20795560037

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

11 марта 2024 года                                    город Алматы

Судья специализированного межрайонного экономического суда
города Алматы Туралиева А.С., рассмотрев заявление истца
об обеспечении иска по гражданскому делу по иску
товарищества с ограниченной ответственностью «ТЕПЛОКОМБАТЫС»
к ответчику товариществу с ограниченной ответственностью
«MOVE BUSINESS GROUP» о взыскании суммы задолженности,

У С Т А Н О В И Л :

Истец товарищество с ограниченной ответственностью
«ТЕПЛОКОМБАТЫС» обратился в суд с иском
к ответчику товариществу с ограниченной ответственностью
«MOVE BUSINESS GROUP» о взыскании суммы задолженности
2 200 000 тенге по заключенному между ними
договору на разработку сайта и мобильного приложения
№667 от 09 февраля 2022 года.

Определением суда от 06 марта 2024 года
данный иск принят к производству суда и по нему
возбуждено гражданское дело, начата подготовка дела
к судебному разбирательству.

В ходе производства по делу от истца поступило
заявление об обеспечении иска путем наложения ареста
на все имущество ответчика в пределах суммы иска,
обоснованное тем, что непринятие данной обеспечительной меры
может затруднить или сделать невозможным исполнение решения суда.

Изучив материалы дела и доводы заявления,
прихожу к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 155
Гражданского  процессуального кодекса Республики Казахстан
(далее - ГПК), по заявлению лиц, участвующих в деле,
сторон третейского или арбитражного разбирательства,
суд может принять меры к обеспечению иска во всяком
положении дела, если непринятие таких мер может затруднить или
сделать невозможным исполнение решение суда.

2

Согласно требований части 1, части 3 статьи 156 ГПК,
одной из мер по обеспечению иска является
1) наложение  ареста на имущество, принадлежащее ответчику
и находящееся у него или у других лиц
(за исключением наложения ареста на деньги, находящиеся
на корреспондентском счете банка, и на имущество,
являющееся предметом по операциям репо, заключенным
в торговых системах организаторов торгов методом открытых торгов,
либо взносами в гарантийные или резервные фонды
клиринговой организации (центрального контрагента), маржевыми
взносами, являющимися обеспечением по сделкам, заключенным
в торговых системах организаторов торгов методом открытых торгов
и (или) с участием центрального контрагента, а также на деньги,
находящиеся на банковских счетах, на которые поступают
суммы заработной платы).

Меры по обеспечению иска должны быть соразмерны
заявленному истцом требованию и не нарушать публичных интересов
и интересов третьих лиц.

Согласно требований пунктов 3, 12, 13 Нормативного постановления
Верховного Суда Республики Казахстан от 12 января 2009 года №2
«О принятии обеспечительных мер по гражданским делам»,
обеспечительные меры принимаются судом во всяком положении дела,
только после принятия заявления судьей к производству и
возбуждения дела, но до выдачи исполнительного документа
о принудительном исполнении вступившего в законную силу
судебного акта.

Применительно к подпункту 1) части первой статьи 156 ГПК
принятие такой обеспечительной меры как арест имущества,
принадлежащего ответчику, допускается в тех случаях,
когда истцом заявлены требования, вытекающие из договорных,
деликтных или иных правоотношений имущественного характера,
подлежащие удовлетворению за счет имущества должника.
      Под принадлежащим ответчику имуществом понимаются
перечисленные в статье 115 Гражданского кодекса Республики Казахстан
виды имущества, которыми ответчик владеет и пользуется
на праве собственности или праве хозяйственного ведения.

http://zan.kz/rus/docs/K1500000377#z156
http://zan.kz/rus/docs/K940001000_#z251

3

      При рассмотрении заявления истца о принятии
такой обеспечительной меры как арест имущества суд не указывает
конкретные предметы или виды имущества и не устанавливает
его стоимость, на которое может быть наложен арест,
даже если истец в заявлении ходатайствует о наложении ареста
на конкретные предметы.
      В определении суда должен быть указан только
размер имущественных требований истца или размер удовлетворенных
решением суда имущественных требований истца, а принадлежность
имущества ответчику (должнику) и его стоимость устанавливает
судебный исполнитель при исполнении исполнительного документа
в порядке, предусмотренном законодательным актом
об исполнительном производстве.

При изложенных обстоятельствах считаю заявление истца
об обеспечении иска обоснованным, поскольку приведенные им
выше доводы в его обоснование заслуживают внимания,
заявленное исковое требование носит имущественный характер и
основано на договоре.

В этой связи, заявление истца об обеспечении иска
подлежит удовлетворению.

Согласно требований статьи 158 ГПК, определение
об обеспечении иска подлежит немедленному исполнению.

Руководствуясь статьями 155-158, 269 ГПК, судья

О П Р Е Д Е Л И Л :

Заявление истца об обеспечении иска по гражданскому делу
по иску товарищества с ограниченной ответственностью
«ТЕПЛОКОМБАТЫС» к ответчику товариществу с ограниченной
ответственностью «MOVE BUSINESS GROUP» о взыскании
суммы задолженности удовлетворить.

Наложить арест на имущество, принадлежащее
товариществу с ограниченной ответственностью «MOVE BUSINESS
GROUP», находящееся у него или у других лиц, а также в банке
(за исключением наложения ареста на деньги, находящиеся
на корреспондентском счете банка, и на имущество, являющееся
предметом по операциям репо, заключенным в торговых системах

4

организаторов торгов методом открытых торгов, либо взносами
в гарантийные или резервные фонды клиринговой организации
(центрального контрагента), маржевыми взносами, являющимися
обеспечением по сделкам, заключенным в торговых системах
организаторов торгов методом открытых торгов и (или)
с участием центрального контрагента, а также на деньги,
находящиеся на банковских счетах, на которые поступают
суммы заработной платы), в пределах суммы иска
2 200 000 (два миллиона двести тысяч) тенге.

Определение обратить к немедленному исполнению.
Определение может быть обжаловано сторонами и (или)

принесено на него ходатайство прокурором с соблюдением
требований статей 403, 404 Гражданского процессуального кодекса
Республики Казахстан в судебную коллегию по гражданским делам
Алматинского городского суда через специализированный
межрайонный экономический суд города Алматы в течение
десяти рабочих дней со дня вынесения определения
в окончательной форме.

Судья: Туралиева А.С.